
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.04.2016, 8/30852) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 
24 марта 2016 г. № 47 

Об утверждении Инструкции о порядке участия 
медицинских, фармацевтических общественных 
объединений в проверке профессиональных знаний 
и практических навыков медицинских, 
фармацевтических работников по теории и практике 
избранной специальности, вопросам законодательства 
в области здравоохранения 

На основании части второй статьи 53 Закона Республики Беларусь от 18 июня 
1993 года «О здравоохранении» в редакции Закона Республики Беларусь от 20 июня 
2008 года, подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения 
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446 «О некоторых вопросах Министерства 
здравоохранения и мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 
11 августа 2011 г. № 360», Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке участия медицинских, 
фармацевтических общественных объединений в проверке профессиональных знаний и 
практических навыков медицинских, фармацевтических работников по теории и практике 
избранной специальности, вопросам законодательства в области здравоохранения. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр В.И.Жарко 
  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление  
Министерства здравоохранения  
Республики Беларусь 
24.03.2016 № 47 

ИНСТРУКЦИЯ 
о порядке участия медицинских, фармацевтических общественных объединений 
в проверке профессиональных знаний и практических навыков медицинских, 
фармацевтических работников по теории и практике избранной специальности, 
вопросам законодательства в области здравоохранения 

1. Настоящая Инструкция устанавливает порядок участия медицинских, 
фармацевтических общественных объединений (далее – общественные объединения) в 
проверке профессиональных знаний и практических навыков медицинских, 
фармацевтических работников по теории и практике избранной специальности, вопросам 
законодательства в области здравоохранения (далее – проверка знаний и навыков). 

2. Для целей настоящей Инструкции используются основные термины и их 
определения в значениях, установленных Законом Республики Беларусь от 18 июня 
1993 года «О здравоохранении» (Ведамасцi Вярхоўнага Савета Рэспублiкi Беларусь, 
1993 г., № 24, ст. 290; Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., 
№ 159, 2/1460). 

3. Для обеспечения участия общественных объединений в проверке знаний и навыков 
приказом Министерства здравоохранения Республики Беларусь (далее – приказ) 
определяются: 



перечень мероприятий по проверке знаний и навыков, проводимых с участием 
общественных объединений (далее – мероприятие); 

сроки проведения мероприятий; 
требования, которым должен соответствовать член общественного объединения, 

предлагаемый в установленном порядке этим объединением для участия в мероприятии 
(далее – представитель) (уровень медицинского, фармацевтического образования, наличие 
первой или высшей квалификационной категории по соответствующей медицинской, 
фармацевтической специальности, ученой степени и (или) ученого звания, специальных 
знаний и навыков оказания медицинской помощи и (или) обладание в установленном 
порядке иными специальными знаниями в области здравоохранения); 

сроки и порядок подачи общественными объединениями документов для участия в 
мероприятии. 

4. Приказ в течение 10 дней после его подписания размещается на официальном сайте 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь в глобальной компьютерной сети 
Интернет. 

5. Общественное объединение в случае принятия решения об участии в мероприятии 
в срок, установленный приказом, представляет в Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь следующие документы: 

заявку по форме согласно приложению к настоящей Инструкции; 
заверенные в установленном порядке копии устава, свидетельства о государственной 

регистрации общественного объединения, документов, подтверждающих полномочия 
представителя и его соответствие требованиям, определенным в приказе. 

6. При условии соответствия представленных документов требованиям 
законодательства, в том числе настоящей Инструкции, Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь в течение 5 рабочих дней со дня их представления письменно 
информирует общественное объединение об участии представителя в мероприятии. 

7. В случае несоответствия представленных документов требованиям 
законодательства, в том числе настоящей Инструкции, Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь не позднее чем за 5 рабочих дней до дня проведения мероприятия 
письменно информирует об этом общественное объединение. 

8. Общественное объединение, подавшее в Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь документы, вправе отказаться от участия в мероприятии, письменно 
проинформировав об этом Министерство здравоохранения Республики Беларусь не 
позднее чем за 3 рабочих дня до дня проведения мероприятия. 

  
  



  
  Приложение 

к Инструкции о порядке участия медицинских,  
фармацевтических общественных объединений  
в проверке профессиональных знаний  
и практических навыков медицинских,  
фармацевтических работников по теории  
и практике избранной специальности, вопросам  
законодательства в области здравоохранения 

  
Форма 

  
Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь 
___________________________________ 

(наименование общественного объединения) 

ЗАЯВКА 

_____________________________________________________________________________ 
(наименование общественного объединения) 

  
просит разрешить участие своему представителю в мероприятии по проверке 
профессиональных знаний и практических навыков медицинских, фармацевтических 
работников по теории и практике избранной специальности, вопросам законодательства в 
области здравоохранения _______________________________________________________ 

(наименование и дата проведения мероприятия) 
Сведения о члене общественного объединения, предлагаемом для участия в мероприятии: 
1. фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) ________________________  
_____________________________________________________________________________ 
2. квалификация ______________________________________________________________ 
3. стаж практической работы ____________________________________________________ 
4. квалификационная категория _________________________________________________ 
5. ученая степень и (или) ученое звание ___________________________________________  
_____________________________________________________________________________ 
6. иные сведения ______________________________________________________________ 
Прилагаемые документы: _______________________________________________________ 
  _______________________________________________________ 
  _______________________________________________________ 

  
__ ______________ 20__ г. ____________________________________________ 
  (подпись руководителя общественного объединения) 
  М.П. 

  
  

 


